
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORNAL          OFICIAL
do Município de Jahu www.jau.sp.gov.br

@prefdejahu  @prefeituradejahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Ano XVII Nº 1102 de 28 de abril a 04 de maio de 2023 DISTRIBUIÇÃO GRATUITA



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 2 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.497, DE 25 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
c r é d i t o s  a d i c i o n a i s
suplementares,  autorizada
pela  Lei  nº  5.425,  de 22 de
dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os
créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
266.065,36 (duzentos e  sessenta e  seis  mil,  sessenta e
cinco reais e trinta e seis centavos), com fundamento na
autorização da Lei nº 5.425, de 22 de dezembro de 2022,
conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 860 VALOR R$ 6.682,29

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINSITRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

02
TRANSF.E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.074 JAUPVAC – PORTARIA 495 – CALAMIDADE – C/C
76.632-1

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Nº DOTAÇÃO 861 VALOR R$
259.383,07

UNIDADE
EXECUTORA

02.26.01
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

SUBFUNÇÃO 122 ADMINSITRAÇÃO GERAL

PROGRAMA 0005 APRIMORAMENTO E GARANTIA DOS DIREITOS
SOCIAIS

AÇÃO 2023 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

FONTE DE
RECURSO

92 TRANSF.E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS-
EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

500.074 JAUPVAC – PORTARIA 495 – CALAMIDADE – C/C
76.632-1

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  apurado  em  exercício  anterior
no valor total de R$ 259.383,07 (duzentos e cinquenta e
nove mil, trezentos e oitenta e três reais e sete centavos),

nos  termos  do  artigo  7º,  inciso  I,  da  Lei  Orçamentária,
conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

JAUPVAC – PORTARIA 495 – CALAMIDADE – C/C 76.632-1 259.383,07

TOTAL 259.383,07

II  -  excesso  de  arrecadação  no  valor  total  de  R$
6.682,29 (seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte
e nove centavos), nos termos do artigo 7º, inciso I, da Lei
Orçamentária, conforme segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

JAUPVAC – PORTARIA 495 – CALAMIDADE – C/C 76.632-1 6.682,29

TOTAL 6.682,29

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 25 de abril de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.498, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre prorrogações de
prazos.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado o prazo de vencimento da cota
única do Imposto Predial e Territorial Urbano – IPTU, Taxa
de Serviços Urbanos – TSU e Contribuição de Iluminação
Pública – CIP, do exercício de 2023, com vencimento em
10/05/2023, para o dia 10/07/2023.

Art. 2º Ficam prorrogados os prazos de vencimentos
das  parcelas  do  Imposto  Sobre  Serviços  de  Qualquer
Natureza - ISSQN e Taxas de Licença de Funcionamento e
Ambulantes, do exercício de 2023, conforme seguem:

I - Parcela única fica prorrogada para o dia 10/07/23;
II  -  Primeira  parcela  fica  prorrogada  para  o  dia

10/07/23;
III  -  Segunda  parcela  fica  prorrogada  para  o  dia

10/08/23;
IV  -  Terceira  parcela  fica  prorrogada  para  o  dia

11/09/23.

Art.  3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 27 de abril de 2023.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 3 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
DECRETO Nº 8.499, DE 27 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
c r é d i t o s  a d i c i o n a i s
suplementares,  autorizada
pela  Lei  nº  5.425,  de 22 de
dezembro de 2022.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º  Ficam  abertos  ao  orçamento  corrente  os
créditos  adicionais  suplementares  no  valor  total  de  R$
461.530,41 (quatrocentos e sessenta e um mil, quinhentos
e trinta reais e quarenta e um centavos), com fundamento
na autorização da Lei  nº 5.425,  de 22 de dezembro de
2022, conforme especificações a seguir:

Nº DOTAÇÃO 844 VALOR R$
10.826,13

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2015 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

305.004
PORTARIA GM/MS 1981 DE 28 DE JUNHO DE 2022

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.90.30.00
MATERIAL DE CONSUMO

Nº DOTAÇÃO 848 VALOR R$
132.079,01

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

300.114
EQUIPAMENTO UBS 65.816-2

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 851 VALOR R$ 213,09

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

300.114
EQUIPAMENTO UBS 65.816-2

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 849 VALOR R$ 737,71

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.021
EQUIP. PAS S. HELENA/PAS V. MARIA/USF DR. J.

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 853 VALOR R$ 1,19

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.021
EQUIP. PAS S. HELENA/PAS V. MARIA/USF DR. J.

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 850 VALOR R$ 1.262,65

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

95 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.029 EQUIP. PAS JORGE ATALLA, SANTA HELENA E SÃO
BENEDITO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 852 VALOR R$ 32,36

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 4 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SUBFUNÇÃO 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2005 GESTÃO DAS SUBVENÇÕES, TERMOS DE
FOMENTO E COLABORAÇÃO

FONTE DE
RECURSO

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS –
VINCULADOS

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.029 EQUIP. PAS JORGE ATALLA, SANTA HELENA E SÃO
BENEDITO

CATEGORIA
ECONÔMICA

3.3.50.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA
JURÍDICA

Nº DOTAÇÃO 262 VALOR R$
194.700,00

UNIDADE
EXECUTORA

02.13.01
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM
SAÚDE

FONTE DE
RECURSO

01
TESOURO

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

301.000
ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.52.00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Nº DOTAÇÃO 750 VALOR R$
131.678,27

UNIDADE
EXECUTORA

02.32.01
SECRETARIA DE ESPORTES

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER

SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO

PROGRAMA 0007 ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO

AÇÃO 1005 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE
ESPAÇOS ESPORTIVOS

FONTE DE
RECURSO

91
TESOURO – EXERCÍCIOS ANTERIORES

CÓDIGO DA
APLICAÇÃO

110.000
GERAL

CATEGORIA
ECONÔMICA

4.4.90.51.00
OBRAS E INSTALAÇÕES

Art. 2º Os créditos abertos serão cobertos com recursos
provenientes de:

I  -  superávit  financeiro  do  exercício  anterior  no  valor
total de R$ 316.378,27 (trezentos e dezesseis mil, trezentos
e setenta e oito reais e vinte e sete centavos), nos termos
do artigo 6º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR – REC. PRÓPRIOS
(FONTE 01)

316.378,27

TOTAL 316.378,27

II  -  superávit  financeiro  apurado  em  exercício  anterior
no valor total de R$ 144.905,50 (cento e quarenta e quatro
mil, novecentos e cinco reais e cinquenta centavos), nos
termos do artigo 7º, inciso I, da Lei Orçamentária, conforme
segue:

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
PORTARIA GM/MS 1981 DE 28 DE JUNHO DE 2022624.028-5 -

10.826,13

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
65.816-2 – EQUIPAMENTO UBS 65.816-2

132.079,01

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
65.771-9 - EQUIP. PAS S. HELENA/PAS V. MARIA/USF DR. J.

737,71

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
624.025-0 - EQUIP. PAS JORGE ATALLA, SANTA HELENA E SÃO BENEDITO

1.262,65

TOTAL 144.905,50

III - excesso de arrecadação no valor total de R$ 246,64
(duzentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  quatro
centavos),  nos  termos  do  artigo  7º,  inciso  I,  da  Lei
Orçamentária, conforme segue:

DESCRIÇÃO EXCESSO

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
65.816-2 – EQUIPAMENTO UBS 65.816-2

213,09

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
65.771-9 - EQUIP. PAS S. HELENA/PAS V. MARIA/USF DR. J.

1,19

SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (FONTE 05) – C/C
624.025-0 - EQUIP. PAS JORGE ATALLA, SANTA HELENA E SÃO BENEDITO

32,36

TOTAL 246,64

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 27 de abril de 2023.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS

Nº 2.233, de 24/04/2023 – Designa Sidney Francisco
Medina  e  Ana  Paula  Módolo  Santos  para  exercerem,
respectivamente,  as  funções  de  Gestor  e  Responsável
Técnico,  para  a  formalização  do  convênio  através  da
Secretaria de Governo e Relações Institucionais do Estado
de São Paulo, para o Prolongamento da Avenida Antonio de
Almeida Pacheco, e torna sem efeito a Portaria nº 1.356, de
06/03/2023,  conforme  Processo  Administrativo  nº
0300001345-PG/2023.

Nº 2.234, de 24/04/2023 – Exonera, em razão de sua
aposentadoria  por  invalidez  decorrente  de  Acidente  de
Trabalho, Catarina de Fatima de Souza Gomes, a partir de
03/04/2023, do cargo de provimento efetivo de Agente de
Seviços Gerais I.

Nº 2.235, de 24/04/2023 – Exonera, Devanildo Bueno, a
partir  de 19/04/2023,  do cargo em comissão de Diretor
Executivo.

Nº 2.236, de 24/04/2023 – Exonera, Milton de Arruda
Reginato  Junior,  a  partir  de  17/04/2023,  do  cargo  em
comissão de Assessor.

Nº 2.237, de 24/04/2023 – Exonera, Angelo Fernando



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 5 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Daros, a partir de 19/04/2023, do cargo em comissão de
Assessor.

Nº 2.238, de 24/04/2023 – Exonera, Veidson Marcelo
Gonçalves, a partir de 19/04/2023, do cargo em comissão
de Supervisor.

Nº 2.239, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Anderson  Machi,  a  partir  de
31/05/2023.

Nº 2.240, de 24/04/2023 – Exonera, Larissa Vendramini,
a partir de 19/04/2023, do cargo em comissão de Assessor.

Nº 2.241,  de 24/04/2023 – Exonera,  Pamela Cristina
Lima, a partir  de 19/04/2023, do cargo em comissão de
Diretor Executivo.

Nº  2.242,  de  24/04/2023  –  Exonera,  Carlos  Alberto
Sabatino, a partir de 19/04/2023, do cargo em comissão de
Chefe Administrativo.

Nº  2.243,  de  24/04/2023  –  Cessa,  a  partir  de
19/04/2023, os efeitos da Portaria nº 2.872, de 08/09/2021,
que designou Ana Regina Raimundo, para a Função Pública
de Gerente.

Nº  2.244,  de  24/04/2023  –  Cessa,  a  partir  de
19/04/2023, os efeitos da Portaria nº 208, de 11/01/2021,
que designou Murilo Giovanni de Oliveira, para a Função
Pública de Diretor.

Nº  2.245,  de  24/04/2023  –  Cessa,  a  partir  de
19/04/2023, os efeitos da Portaria nº 277, de 18/01/2021,
que designou Sirley Morotti Cordeiro, para a Função Pública
de Chefe de Seção Técnica.

Nº  2.246,  de  24/04/2023  –  Cessa,  a  partir  de
19/04/2023, os efeitos da Portaria nº 1.751, de 04/06/2020,
que designou Maria Solange Amancio Dutra Pereira, para a
Função Pública de Chefe de Seção Técnica.

Nº 2.247, de 24/04/2023 – Nomeia Camila Perobelli de
Campos para exercer o cargo de Agente Administrativo I,
de provimento efetivo, a partir de 13/04/2023.

Nº  2.248,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Ana  Laura
Fernandes da Silva para exercer  o cargo de Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
10/04/2023.

Nº  2.249,  de 24/04/2023 –  Nomeia Fabiana Roberta
Ol ive i ra  para  exercer  o  cargo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
11/04/2023.

Nº  2.250,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Daiana  Graziela
Bar re to  para  exercer  o  ca rgo  de  Aux i l i a r  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
12/04/2023.

Nº 2.251, de 24/04/2023 – Nomeia Ana Paula Rezende
para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 13/04/2023.

Nº 2.252, de 24/04/2023 – Nomeia Bruna Pereira da
Silva para exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 13/04/2023.

Nº 2.253, de 24/04/2023 – Nomeia Daiane Roque para
exercer o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil, de
provimento efetivo, a partir de 13/04/2023.

Nº  2.254,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Debora  Mariana
Daopino Alves de Campos para exercer o cargo de Auxiliar
de Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir
de 13/04/2023.

Nº 2.255, de 24/04/2023 – Nomeia Tawany Fernanda
Faria  Affonso  para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de
Desenvolvimento Infantil, de provimento efetivo, a partir de
13/04/2023.

Nº 2.256, de 24/04/2023 – Nomeia Lizandra Barbosa
para  exercer  o  cargo  de  Auxiliar  de  Desenvolvimento
Infantil, de provimento efetivo, a partir de 17/04/2023.

Nº  2.257,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Paulla  Daniely
Arnold de Souza para exercer o cargo de Merendeira I, de
provimento efetivo, a partir de 13/04/2023.

Nº 2.258, de 24/04/2023 – Nomeia Alessandra Isabel
Marcoantonio  de  Lourenço  para  exercer  o  cargo  de
Merendeira  I,  de  provimento  efetivo,  a  partir  de
19/04/2023.

Nº  2.259,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Aline  Cristina
Brando  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 19/04/2023.

Nº 2.260, de 24/04/2023 – Nomeia Irlene Pereira da
Silva para exercer o cargo de Merendeira I, de provimento
efetivo, a partir de 19/04/2023.

Nº  2.261,  de  24/04/2023  –  Nomeia  Sandra  Simone
Salvego  para  exercer  o  cargo  de  Merendeira  I,  de
provimento efetivo, a partir de 19/04/2023.

N° 2.262, de 24/04/2023 – Nomeia Devanildo Bueno,
para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a partir de
20/04/2023.

N° 2.263, de 24/04/2023 – Nomeia Ricardo Brandão do
Amaral, para exercer em comissão, o cargo de Assessor, a
partir de 18/04/2023.

N° 2.264, de 24/04/2023 – Nomeia Milton de Arruda
Reginato  Junior,  para  exercer  em comissão,  o  cargo  de
Secretário Adjunto, a partir de 18/04/2023.

Nº 2.265, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Angela  dos  Santos,  a  partir  de
11/05/2023.

N° 2.266, de 24/04/2023 – Nomeia Larissa Vendramini,
para exercer em comissão, o cargo de Diretor Executivo, a
partir de 20/04/2023.

N° 2.267, de 24/04/2023 – Designa, Angelo Fernando
Daros para exercer a Função Pública de Gerente, a partir de
20/04/2023.

N° 2.268, de 24/04/2023 – Designa, Murilo Giovanni de
Oliveira para exercer a Função Pública de Chefe de Seção
Técnica, a partir de 20/04/2023.

N° 2.269, de 24/04/2023 – Designa, Veidson Marcelo
Gonçalves  para  exercer  a  Função  Pública  de  Diretor,  a



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 6 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

partir de 20/04/2023.

N°  2.270,  de  24/04/2023  –  Designa,  Carlos  Alberto
Sabatino para exercer a Função Pública de Chefe de Seção
Técnica, a partir de 20/04/2023.

Nº 2.271, de 24/04/2023 – Prorroga Licença Gestante
de Ana Keila Baptista Barboza, nos termos da LC 265/2005,
até 16/07/2023.

Nº 2.272, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
04/04/2023, a Bianca Caroline da Cruz, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.273, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
05/04/2023, a Camila Ramos Furlaneto Schmidth, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.274, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
05/04/2023, a Gustavo Benedito Caetano Cazeto, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.275, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
05/04/2023, a Maira Samanta Rett Alves, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.276, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
05/04/2023, a Oscar Pereira Junior, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.277, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
05/04/2023, a Rita de Cassia Barletta Alabarse, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.278,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  06/04/2023,  a  Luciana  Cristina
Sanchez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.279, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
06/04/2023, a Barbara Cezario Dias Totino, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.280,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  06/04/2023,  a  Ellen  Georgia
Ghermandi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.281, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
06/04/2023, a Diogo Francisco Chirnev, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.282, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
06/04/2023, a Talita Pedroso Sega Aun, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.283,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da manhã do dia 10/04/2023, a Antonio Turino Vaz
de Moura, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.284, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
10/04/2023, a Ana Paula Dias Prado, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.285, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
10/04/2023, a Michelle Kataoka Mancini, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.286, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
10/04/2023, a Milene Maria Fachin Oliveira, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.287, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 11, 12 e 13/04/2023, a Maiana Marconi, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.288, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 10 e 11/04/2023, a Fabiana Cintra Zandona, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.289, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 10 e 11/04/2023, a Tamires Aparecida Moraes da Silva
de Paula, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.290,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 10/04/2023, a Ana Paula Massola
Henriques  Ferreira,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

Nº 2.291, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
10/04/2023, a Luciana Pereira Paraizo, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.292, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
10/04/2023, a Viviane Aparecida Antonio Tereza do Amaral,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.293,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da manhã do dia 11/04/2023, a Eduardo Rogerio
Martinez, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.294,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 11/04/2023, a Gisele Adriana Claro
de Lima, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.295, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
períodos  da  tarde  e  noite  do  dia  11/04/2023,  a  Daiana
Candido Correia Ferreira, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 2.296, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Alessandra Abelha Martos, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.297, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.298, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Gabriele Priscila Dias, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.299, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Jessica Thais de Araujo Silvestre, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.300, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023,  a  Juliana  Cristina  Marsola  dos  Santos,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.301, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.302, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias  12,  13 e  14/04/2023,  a  Mara Cristensen de Castro
Souza, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.303, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 11 e 12/04/2023, a Rosineide de Almeida, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 7 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.304, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias  12  e  13/04/2023,  a  Michelle  Kataoka  Mancini,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.305,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 12/04/2023, a Gislaine Saquetti, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.306, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Marcela Almeida dos Santos, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.307,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  10/04/2023,  a  Maria  Claudia
Baldivia  Pohl  Segal,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC
265/2005.

Nº 2.308, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.309, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Camila Boesso Pignatti, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.310, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Glauce Manuela Molina, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.311, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Iara Alves de Oliveira, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.312, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Luci Carla Pirillo Monegatto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.313, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023,  a  Luciana Massolim Murça Pires,  de  acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.314, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023, a Patricia Bezerra de Souza Delgado, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.315, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
11/04/2023,  a  Ronaldo  Rodrigues  Soares  da  Silva,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.316, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 11 e 12/04/2023, a Paulo Sergio Mangoni, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.317,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 11 e para os dias 12 e 13/04/2023,
a Viviane Maria Perim Vale, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 2.318, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Marcelo Bagarini, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 2.319, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Raquel Paiano Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.320, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias  11,  12  e  13/04/2023,  a  Luciana  Aparecida  Gusson
Caetano  dos  Santos,  de  acordo  com  o  art.  74  da  LC

265/2005.

Nº 2.321,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  tarde  do  dia  12/04/2023,  a  Ingrid  Fernanda
Beato, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.322, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Viviane Cristina Cezar Tavares,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.323, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
13/04/2023, a Maria Jeane Contarini, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.324, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Jonathan Stucin, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 2.325, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
12/04/2023, a Melissa Cristina Palomares Marchi, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.326, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
13/04/2023, a Ana Claudia Barreto Hernandes, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.327, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
13/04/2023, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.328,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da manhã do dia 13/04/2023, a Priscila Aparecida
Seolin Camara, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.329, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Ana Luiza Neves Vannucci, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.330, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Angela Cristina de Lima Diz, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.331, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Deborah Elise da Silva Baroni, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.332, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Marilia Fraga Varanda da Silva, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.333, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Marina de Almeida Barbosa Mello, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.334, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Patricia Fernanda Pultrini  Albuquerque, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.335,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da manhã do dia 14/04/2023, a Thiago Tidei Stortti,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.336, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Amanda de Rita Anesio, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.337, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Andressa Fadoni da Silva, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 8 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Nº 2.338, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Celia Beatriz Baldo, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.339, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Erika Castilho de Souza Amaral, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.340, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Glaucia Beatriz Victor Petian, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.341,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 14/04/2023, a Juliana Pagin Tesser,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.342, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Michelle Piccin, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 2.343, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Rachel Pinheiro Machado Silva,  de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.344, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.345, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
14/04/2023, a Tereza Cristina Grassi Trementocio da Costa,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.346, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 14 e 17/04/2023, a Vanessa Rodrigues de Lima, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.347,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  17/04/2023,  a  Ana  Lucia  de
Castro, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.348, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Bianca Priscila Barros, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.349,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período  da  manhã  do  dia  17/04/2023,  a  Bruna  Leticia
Romero Lourenço, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.350, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a José Augusto Burillo, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.351, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Juciene Barbosa de Castro, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.352,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 17/04/2023, a Roselene de Jesus,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.353, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023,  a  Silvana  Aparecida  de  Souza  Amorim,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.354, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 17 e 18/04/2023, a Juliana Pagin Tesser, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.355,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o

período da manhã do dia 17/04/2023, a Natalia Fernanda
Delfino, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.356,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia  17/04/2023,  a  Flavia  Aparecida
Pelaquim, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.357,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia  17/04/2023,  a  Vania de Fontes
Vancin, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.358, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.359, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Ana Silvia Mendes Carboni Souza, de acordo
com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.360, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Carlos Alexandre Vendrami, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.361, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Cristiana Talita Silva, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.362, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Edineia Cristina Ardeu Camargo Penteado, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.363, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Eluana Gabriela de Souza, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.364, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Geiza Maria Pucca, de acordo com o art. 74
da LC 265/2005.

Nº 2.365, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Juliana Marcelino, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 2.366, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023,  a  Renata  Fernanda  Cassaro  Madrona,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.367, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
17/04/2023, a Rodrigo Cesar Marinho, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.368, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 18, 19 e 20/04/2023, a Roselene Gonçalves de Lima
Peretti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.369, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias 18, 19 e 20/04/2023, a Valquiria Pedro Paulo Andrade,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.370, de 24/04/2023 – Concede Licença, para os
dias  18  e  19/04/2023,  a  Silmara  Cristina  Chicheto,  de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.371,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 18/04/2023, a Pedro Cesar Volpato,
de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.372, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023,  a  Andresa  Gualberto  do  Nascimento  Passos



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 9 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Sousa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.373, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Carina Gonzales Alves, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.374, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Daniela Scarabello Ribeiro, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.375, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.376, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Samuel Antonio Rodrigues, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.377, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Silmara Cristina Chicheto, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.378,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 17 e para o dia 18/04/2023, a Ana
Clara Navarro Vendramini, de acordo com o art. 74 da LC
265/2005.

Nº 2.379,  de 24/04/2023 – Concede Licença,  para o
período da tarde do dia 18/04/2023,  a Maiara Fernanda
Billiassi, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.380, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Jessica de Castro Ferreira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.381, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Juliana Marcelino, de acordo com o art. 74 da
LC 265/2005.

Nº 2.382, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Keila Adriana da Silva, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.383, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
18/04/2023, a Patricia Menegassi Silvestre, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.384, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o
art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.385, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Jaqueline Hernandes, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.386, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Luciana Domingues de Oliveira Manfrin, de
acordo com o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.387, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Marcela Cristina Lopes Perez, de acordo com
o art. 74 da LC 265/2005.

Nº 2.388, de 24/04/2023 – Concede Licença, para o dia
19/04/2023, a Renata Jorge de Moura, de acordo com o art.
74 da LC 265/2005.

Nº 2.389, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Celino Alves de Lima, referente ao período de

28/11/2015 a 02/07/2022.

Nº 2.390, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Octavio  Junqueira  Gonzaga Neto,  referente  ao
período de 01/02/2018 a 31/01/2023.

Nº 2.391, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Glaucia  Maria  Cassaro  Alonso,  referente  ao
período de 13/06/2016 a 15/01/2023.

Nº 2.392, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Luciana Cristina de Oliveira, referente ao período
de 20/12/2015 a 24/07/2022.

Nº 2.393, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Maria Madalena Salvador do Prado, referente ao
período de 01/07/2017 a 30/06/2022.

Nº 2.394, de 24/04/2023 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Rubens Rogerio Jacinto de Amorim, referente ao
período de 22/08/2016 a 21/08/2021.

Nº 2.395, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Erica  Aparecida  Guilmo  Munhoz,  a
partir de 02/05/2023.

Nº 2.396, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Simone  de  Oliveira  Burgos  Dua,  a
partir de 03/07/2023.

Nº 2.397, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Ana  Maria  Pontalti,  a  partir  de
24/05/2023.

Nº 2.398, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a Anderson de Sousa Ferreira, a partir de
08/05/2023.

Nº 2.399, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 30 dias
de Licença-Prêmio a  Gisele  Cristiane Bueno,  a  partir  de
02/05/2023.

Nº 2.400, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Maria do Carmo Salvador, a partir de
22/05/2023.

Nº 2.401, de 24/04/2023 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Tatiana Cristina  de Nadai  Chiari,  a
partir de 15/05/2023.

N°  2.402,  de  24/04/2023  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo Administrativo nº 0300001906-PG/2023.

Nº 2.403, de 24/04/2023 – Prorroga por 180 dias,  o
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
nº 2362-PG/2022.

Jahu, 26 de abril de 2023.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 10 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU
“Fundada em 15 de Agosto de 1853”

Rua Paissandu, 444 – Centro – Jaú – SP
Telefone: (14) 3602-1753

www.jau.sp.gov.br

Concurso: Intérprete de Libras Educacional, Encanador I, Psicólogo I – 20h e Médico Gastroenterologista I.

Edital nº. 001/2022 e 002/2022.

Ofício: nº. 456/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DE VAGAS

                       A Prefeitura do Município de Jahu CONVOCA os candidatos habilitados nos Concursos Públicos

para  as  classes  de  Intérprete  de  Libras  Educacional,  Encanador  I,  Psicólogo  I  –  20h  e  Médico

Gastroenterologista I, a comparecerem em local e data abaixo relacionados, a fim de manifestar interesse pelas

vagas oferecidas. Os candidatos deverão comparecer 10 (dez)  minutos antes do horário estabelecido neste

Edital,  munidos  de  RG  e  CPF.  Antes  do  início  dos  trabalhos  a  mesa  diretora  fornecerá  orientações  aos

candidatos sobre os procedimentos a serem observados. 

O não comparecimento implicará na DESISTÊNCIA do candidato.

ESQUEMA DE CONVOCAÇÃO

Data: 03/05/2023

Local: Secretaria de Governo - RH

Endereço: Rua Paissandu, 444 Centro Jahu

CANDIDATOS HABILITADOS

Horário: 14h00

Intérprete de Libras Educacional

01º Andréa Paula Galiazzi de Almeida – RG: 17.805.735

02º Jonathas Oliveira Dias – RG: 45.498.745-6

Horário: 14h30

Encanador I

02º Carlos Eduardo Stefanuto – RG: 40.331.565-7

Horário: 15h00

Psicólogo I – 20h

22º Gustavo Alves Rego – RG: 44.119.693-7

Horário: 15h30

Médico Gastroenterologista I

02º Renato Bastos Pimenta Amorim – RG: 681647

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU
Em, 26 de abril de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIASSECRETARIAS

Secretaria de Governo
Secretaria de Governo



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 11 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

INSTRUÇÃO  NORMATIVA  SG/SS Nº  001,  DE  18
DE ABRIL DE 2023.

REVOGA INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA
SG/SS Nº 002, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021.

O Secretário de Governo e a Secretária de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, c.c.
art. 44, inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município de
Jahu; e

CONSIDERANDO a Decisão Conjunta SG/SS nº 001,
de  17  de  abril  de  2023,  constante  no  Processo  nº
0300002198/2023-PG-3,

RESOLVEM:

Art.  1º Fica  revogada a  Instrução  Normativa  Conjunta
SG/SS nº 002, de 14 de dezembro de 2021.  

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data
de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
       em 18 de abril de 2023.

PAULO GABRIEL COSTA IVO ANA PAULA RODRIGUES

Secretário de Governo Secretária de Saúde



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 12 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

MUNICÍPIO DE JAHU
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
INTERESSADA: Prefeitura do Município de Jahu.
PROCESSO: 484-PG/2023.
PREGÃO ELETRÔNICO: 006/2023.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 00601/2023.
DATA ASSINATURA: 05/04/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL POTÁVEL, SEM GÁS, PELO PERÍODO
DE 12 MESES.
VALOR: Conforme abaixo.
PRAZO: 12 (seis) meses, contados da data de sua assinatura.
EMPRESA DETENTORAS DO REGISTRO: 

AEF BID COMÉRCIO LTDA.

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

2

Água mineral sem gás, acondicionada
em  garrafa  plástica  higienizada,  com
tampa  lacrada  inviolável  –  garrafa  de
500/510ml (fardo com 12 garrafas)

Fardo 732 R$ 13,00 R$ 9.516,00

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º  0025/2023/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAHU – CONTRATADA: LAIS SCANDALERA
GOMES (TAYSON E LUCIANO E BANDA) – C.N.P.J. N.º: 39.873.058/0001-85– OBJETO:  CREDENCIAMENTO DE
ARTISTAS RESIDENTES EM JAHU (PESSOAS JURÍDICAS) PARA APRESENTAÇÕES MUSICAIS EM EVENTOS
CULTURAIS PÚBLICOS PROMOVIDOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAHU ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO. – MODALIDADE: Credenciamento nº  004/2022 -  Inexigibilidade nº 21/2023 – VALOR DO
CONTRATO R$ 2.937,50 (dois mil, novecentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos) – ASSINATURA – 25/04/2023
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.                     

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 13 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO E PENALIDADE 

 A SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 453/2013, 

torna pública a notificação e aplicação de Penalidade à empresa concessionária ÁGUAS 

DE JAHU S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

20.918.034/0001-77, com sede à Avenida Comendador Ítalo Mazzei, nº 1250, Jardim 

Olímpia, CEP 17208-550, Jaú/SP. A penalidade de ADVERTÊNCIA foi aplicada após 

lavratura de auto de infração nº 01/2022 em virtude do descumprimento contratual 

de envio de documentos, mesmo após solicitação no processo administrativo 

127/2022. O trâmite para a aplicação da advertência está previsto no contrato de 

concessão firmado entre a concessionária e o Poder Concedente, estando ainda 

sujeito a recurso por parte da concessionária, que já foi intimada da decisão. Publique-

se o resultado para conhecimento público. 

Jaú, 17 de abril de 2023. 

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU - Diretoria Executiva 

SEÇÃO IV
Seção IV

AUTARQUIASAUTARQUIAS

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU
SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 14 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO E PENALIDADE 

 A SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU torna pública a notificação e aplicação de Penalidade à 

empresa concessionária ÁGUAS DE JAHU S/A, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o nº 20.918.034/0001-77, com sede à Avenida Comendador Ítalo 

Mazzei, nº 1250, Jardim Olímpia, CEP 17208-550, Jaú/SP. Constatadas duas infrações, 

foram aplicadas duas penalidades de multa, o que se deu após lavratura de auto de 

infração nº 01/2023 em virtude do descumprimento contratual de conservação e 

manutenção de bem público afeto a prestação de serviços contratados, consistente 

no abandono da Captação São Joaquim, conforme apurado no processo nº 97/2022. 

O trâmite para a aplicação das multas está previsto no contrato de concessão firmado 

entre a concessionária e o Poder Concedente, estando ainda sujeito a recurso por 

parte da concessionária, que já foi intimada da decisão. Publique-se o resultado para 

conhecimento público. 

Jaú, 18 de abril de 2023. 

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU - Diretoria Executiva 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 15 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO – NOTIFICAÇÃO E PENALIDADE 

 A SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 453/2013, 

torna pública a notificação e aplicação de Penalidade à empresa concessionária ÁGUAS 

DE JAHU S/A, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

20.918.034/0001-77, com sede à Avenida Comendador Ítalo Mazzei, nº 1250, Jardim 

Olímpia, CEP 17208-550, Jaú/SP. Foram aplicadas duas penalidades de Multa após a 

lavratura de auto de infração nº 02/2023, no processo administrativo nº 03/2023 em 

virtude do descumprimento contratual consistente na prestação de serviços de forma 

inadequada, consistente no desabastecimento nos dias 17 e 18 de janeiro de 2023 e 

na falta de informação de desabastecimento referente ao dia 18 de janeiro de 2023. 

O trâmite para a aplicação da multa está previsto no contrato de concessão firmado 

entre a concessionária e o Poder Concedente, estando ainda a decisão sujeita a 

recurso por parte da concessionária, que já foi intimada da decisão. Segue a ementa 

da decisão: 

DESABASTECIMENTO. INEXISTÊNCIA DE DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÃO AO 

USUÁRIO DO SISTEMA. AUSÊNCIA NA DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DISPONÍVEL. 

RESERVAÇÃO INADEQUADA E INSUFICIENTE. AUSÊNCIA DE INFORMAÇÃO 

SOBRE O PROLONGAMENTO DO DESABASTECIMENTO PARA ALÉM DO DIA 

PREVISTO. RESPONSABILIDADE EXCLUSIVA DA CONCESSIONÁRIA 

CONTRATADA PARA A DISTRIBUIÇÃO. MANUTENÇÃO DAS MULTAS 

APLICADAS. 

Publique-se o resultado para conhecimento público. 

Jaú, 28 de abril de 2023. 

SAEMJA – AGÊNCIA REGULADORA DO SERVIÇO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO 

DO MUNICIPIO DE JAHU - Diretoria Executiva 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 16 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVOLEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 17 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 18 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

  

 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 

             

MEMORANDO 
 
 

 
Por meio do presente, solicito que se proceda a republicação do 

preâmbulo da Lei nº 5.436, veiculada no Jornal Oficial do Município nº 1100, da semana de 

14 a 20 de abril de 2023 (Ano XVII), visto que a publicação da referida lei ocorreu com um 

erro de digitação em seu preâmbulo (nome do ex-Presidente do órgão em lugar do atual), 

sendo que o texto correto segue em anexo. 

Sem mais, renovo-lhe votos de apreço e consideração. 

 

Jahu, 24 de abril de 2023. 

 
 
 
 

 
EMILY MARTINS MORETTO TESTA, 

Chefe de Execução Legislativa 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Exmo. Sr. 
Luiz Maurílio Moretti 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 19 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

 

  

 
 
 
 

 

Câmara Municipal de Jahu 
 

Estado de São Paulo 

═══ 

 

 
                       “RIBEIRO DE BARROS: HERÓI NACIONAL”                                                 “JAHU – CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO FEMININO” 

           

                       ERRATA 

 

LEI Nº 5.436, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 
 

PROC. 33/2022                                            

                                                                                                        Autoria: Rodrigo de Paula. 
 

Determina a divulgação de endereço e contato 

telefônico do Conselho Tutelar, pelos meios e nos locais 

que especifica. 

 
“A CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU aprovou, e eu, LUIZ MAURÍLIO MORETTI, na 
qualidade de Presidente do Poder Legislativo Municipal e havendo decorrido o prazo regulado 
pelo § 3º, Art. 30, da Lei Orgânica do Município de Jahu, importando o silêncio do Prefeito, 
nos termos do mesmo Artigo e Parágrafo, em sanção tácita, promulgo, por imposição legal 
emanada do citado § 7º, Art. 30*, da LOMJ, c.c. o Inciso VI, Art. 13, do Regimento Interno da 
Câmara, a seguinte Lei: 
 
(...)” 

 

 
   

Câmara Municipal de Jahu 
10 de abril de 2023. 

 
 
 
 

LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 
 Presidente do Poder Legislativo 

de Jahu. 
 
 
 
Registrado na Secretaria da Câmara 
Municipal de Jahu, na data supra 
 
 
EMILY MARTINS MORETTO TESTA, 
Chefe de Execução Legislativa 

 
 
 



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU de 28 de abril a 04 de maio de 2023 Ano XVII | Nº 1102 | Página 20 de 21

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

EXTRATO DE PORTARIAS 

 

Portaria nº. 65, de 19/04/2023 – Concede progressão funcional à servidora Tais 
Renata Coló Parizoto, Recepcionista, matrícula nº. 289, do padrão B-I para o 
B-II, do anexo III, da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014. 
 

Jahu, 25 de abril de 2023. 
 

LUIZ MAURÍLIO MORETTI, 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu. 

 



EXPEDIENTE
Secretaria das Administrações Regionais
Telefone: (14) 3629-1105 | 3629-2636

Secretaria de Agricultura
Telefone: (14) 3626-2404 | 3624-5558

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento
Social
Telefone: (14) 3602-5777

Secretaria de Comunicação
Telefone: (14) 3602-1815

Secretaria de Cultura e Turismo
Telefone: (14) 3602-4777

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Empreendedorismo e Inovação
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Economia e Finanças
Telefone: (14) 3602-1742

Secretaria de Educação
Telefone: (14) 3602-0777 | 3602-0770

Secretaria de Esportes
Telefone: (14) 3624-7004

Gabinete do Prefeito
Telefone: (14) 3602-1840

Secretaria de Gestão Estratégica
Telefone: (14) 3626-8429

Secretaria de Governo
Telefone: (14) 3602-1809

Secretaria de Habitação e Planejamento 
Urbanístico
Telefone: (14) 3602-1803

Secretaria de Justiça e Defesa da Cidadania
Telefone: (14) 3602-1701

Secretaria de Meio Ambiente
Telefone: (14) 3602-2781

Secretaria de Mobilidade Urbana
Telefone: (14) 3602-2777 | 99752-2406

Secretaria de Políticas Públicas para as
Mulheres
Telefone: (14) 3624-7712

Secretaria de Proteção e Direito dos Animais
Telefone: (14) 3625-1165

Secretaria de Saúde
Telefone: (14) 3602-3777

Secretaria de Transparência Pública
Telefone: (14) 3602-1814

Doe Medula Óssea, Salve uma Vida

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Imprensa O�cial do Município de Jahu - Estado de São Paulo
Semanário | Editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983, Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Sabatino - MTB 22.486/SP

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais 
e Saemja são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização 

para publicação em tempo hábil.


